
Nº 242, terça-feira, 19 de dezembro de 201736 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121900036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 317/2017 - UASG 154039

No- Processo: 23105.050292/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preço para eventual aquisição de Material para o Labo-
ratório de Ictiologia e Ordenamento Pesqueiro - LIOP do Instituto de
Educação, Agricultura e Ambiente da Universidade Federal do Ama-
zonas. Total de Itens Licitados: 00078. Edital: 19/12/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Rua 29 de Agosto, N. 786
Centro - HUMAITA - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154039-05-317-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 19/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WELLINGTON LUIZ DE MELO SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/12/2017) 154039-00001-2017NE000008

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO No- 13/2017 - UASG 154039

No- Processo: 23105.052586/2017 .
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-

cada no D.O.U em 24/11/2017 . Objeto: Contratação de empresa para
Construção do Centro Tecnológico da Universidade Federal do Ama-
zonas.

STANLEY SOARES DE SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Substituto

(SIDEC - 18/12/2017) 154039-00001-2017NE000008

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 3/2017 - UASG 150224

No- Processo: 23531001241201649 . Objeto: Em cumprimento ao
Despacho Sup.(f.214),Memo 1691/17DAF (f.216) Memo 506/17
SEAD (f.217)-Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva em 2
(dois) Broncoscopios e 1 (um) Colonoscópio Olympus pertencentes
ao HUGV com fornecimento de peças, material e mão de Obra
necessária conforme (...)Termo de Referência, em favor de CNPJ:
04.937.243/0001-01 - OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL, no valor
mensal R$ 10.521,11 e valor anual R$ 126.253,27 Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666

de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993,e demais documentos administrativos, anexos ao processo
Declaração de Inexigibilidade em 07/08/2017. JULIO MARIO DE
MELO E LIMA. Ordenador de Despesas e Superintendente do
H.u.g.v.. Ratificação em 11/12/2017. SYLVIO MARIO PUGA FER-
REIRA. Presidente do Conselho Diretor e Reitor da Ufam. Valor
Global: R$ 126.253,27. CNPJ CONTRATADA : 04.937.243/0001-01
OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 18/12/2017) 150224-15256-2017NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 713/2017 - UASG 154040

No- Processo: 23106109370201785.
INEXIGIBILIDADE No- 10937/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado:
05626588000107. Contratado : DOT LIB INFORMACAO PROFIS-
SIONAL -LTDA. Objeto: Assinatura de base de dados JSTOR, com
arts & sciences collection II (122 journals), arts & sciences collection
VII (185 journals) ebiological sciences collection (134 JOUNALS)
para ataneder as demandas de pesquisa e ensino dacomunidade aca-
dêmica da UnB. Fundamento Legal: Art.25,caput, lei n. 9.666/93
.Vigência: 08/01/2018 a 07/01/2019. Valor Total: R$17.569,00. Fonte:
112000000 - 2017NE804418. Data de Assinatura: 15/12/2017.

(SICON - 18/12/2017) 154040-15257-2017NE800151

EXTRATO DE CONTRATO No- 714/2017 - UASG 154040

No- Processo: 23106110303201711.
INEXIGIBILIDADE No- 11030/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado:
07685582000136. Contratado : DOT LIB REPRESENTACAO EDI-
TORIAL -LTDA. Objeto: Assinatura de base de dados Best Practice
(português),por 12 meses, para atendender asdemandas da comuni-
dade acadêmica da unb em pesquisas. Fundamento Legal: Art. 25,ca-
put, lein 8.666/93 .Vigência: 08/01/2018 a 07/01/2019. Valor Total:
R$46.560,15. Fonte: 250262710 - 2017NE804469. Data de Assina-
tura: 15/12/2017.

(SICON - 18/12/2017) 154040-15257-2017NE800151

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 11.337/2017 - UASG 154040

No- Processo: 23106113378201746 . Objeto: Peças para compressor.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É inexigível a licitação
quando houver inviabilidade de competição. Declaração de Inexi-

gibilidade em 18/12/2017. RICARDO SILVA RODRIGUES DE OLI-
VEIRA. Diretor de Compras. Ratificação em 18/12/2017. MARIA
LUCILIA DOS SANTOS. Decana de Administração e Finanças. Va-
lor Global: R$ 13.425,55. CNPJ CONTRATADA : 00.419.694/0001-
04 COALUMAQCOMERCIO DE COMPRESSORES LTDA - ME.

(SIDEC - 18/12/2017) 154040-15257-2017NE803431

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.003046/2017-54 - FUB/EM-
PRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EM-
BRAPA - PARTÍCIPES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA - FUB, CNPJ nº 00038174/0001-43 e EMPRESA BRASI-
LEIRA DE PESQUISA GROPECUÁRIA CNPJ: 00.348.003/0001-
10. OBJETIVO: Celebrar termo aditivo ao convênio principal para
conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE regular-
mente matriculados, nos cursos de graduação de Comunicação Social
- Publicidade e Propaganda e Design, com frequência comprovada
ASSINATURA: 13/12/2017 Vigência 13/12/2017 a 17/02/2022. Cláu-
dia da Conceição Garcia - CPF nº 379.799.901-10, Decana de Ensino
de Graduação da FUB, Gustavo Simão Lima - CPF: 068.573.316-50,
representante legal da EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA - EMBRAPA.

ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.132937/2017-17 - FUB/TE-
LESPAZIO BRASIL S.A - PARTÍCIPES: FUNDAÇÃO UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA - FUB, CNPJ nº 00038174/0001-43 e TE-
LESPAZIO BRASIL S.A CNPJ: 02-214014/0001-33. OBJETIVO:
Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da
CONVENENTE regularmente matriculado, com frequência compro-
vada, nos cursos de graduação da UnB. ASSINATURA: 12/12/2017
Vigência 12/12/2017 a 11/12/2022. Cláudia da Conceição Garcia -
CPF nº 379.799.901-10, Decana de Ensino de Graduação da FUB,
Marzio Laurenti, CPF: 054.546.257-60, representante legal da TE-
LESPAZIO BRASIL S.A.

ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.139498/2017-73 - FUB/MI-
NERAÇÃO MARACÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A - PAR-
TÍCIPES: Fundação Universidade de BRASÍLIA - FUB, CNPJ nº
00038174/000-43 e MINERAÇÃO MARACÁ INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO S/A, CNPJ: 86902053/0001-13. OBJETIVO: Celebrar con-
vênio para conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE
regularmente matriculado, com frequência comprovada, nos cursos de
graduação da UnB. ASSINATURA: 12/12/2017 - Vigência
12/12/2017 a 11/12/2022. Cláudia da Conceição Garcia - CPF nº
379.799.901-10, Decana de Ensino de Graduação da FUB, Ronaldo
Aparecido Rodrigues de Souza, CPF: 013.200.376-74, representante
legal da MINERAÇÃO MARACÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO
S/A.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 269, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, com base no art. 19, inciso XX do Decreto n. 6.944, DOU de 24/8/2009, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo de validade do Concurso
Público para provimento de cargo docente, conforme quadro abaixo:

Unidade Área C a rg o Edital de Abertura Edital de Homologação Prorrogado até
J O R / FA C Jornalismo Digital Professor Adjunto "A" 355/2016 29/2017 31/01/2019

FABIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EDITAL No- 270, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

A FUB/FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, com base no art. 19, inciso XX do Decreto n. 6.944, DOU de 24/8/2009, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo de validade do Concurso
Público para provimento de cargo docente, conforme quadro abaixo:

Unidade Área C a rg o Edital de Abertura Edital de Homologação Prorrogado até
D A P / FA C Linguagem Roteirização e Produ-

ção em Áudio
Professor Adjunto "A" 314/2016 35/2017 13/01/2019

FABIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EDITAL No- 271, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB tor-
na público, em conformidade com a Base Legal e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior
com as características a seguir: Classe A, Denominação Adjunto "A",
Nível 1, TP 20h / Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU:
182, de 20/03/2016, e 405, de 31/08/2012 / Edital de Abertura e data
de publicação no DOU: 136, de 03/07/2017/ Faculdade de Medicina
- FM/ Área: Medicina de Família e Comunidade / Vaga: 1 (uma).
Informações adicionais e Cronograma de Provas estão disponíveis no
endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser con-
sultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 154503

Número do Contrato: 51/2016.
No- Processo: 23006000539201680.
PREGÃO SISPP No- 136/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
14052580000175. Contratado : AVA TELECOMUNICACOES LTDA
-.Objeto: Termo aditivo que tem por objeto a prorrogação da vigência
do Contrato nº 51/2016 por mais 12 meses, de 29/12/2017a
29/12/2018. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 29/12/2017 a 29/12/2018. Valor Total: R$42.500,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800824. Data de Assinatura: 12/12/2017.

(SICON - 18/12/2017) 154503-26352-2017NE800072

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No- 72/2017, A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE - UFAC.

DO OBJETO Apresentar ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 50/2017, RESOLVE registrar
o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, CIRURGIA SÃO FE-
LIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA-EPP.

DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência

pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.


